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Úvod

V této bakalářské práci se budu zabývat vztahem katolické církve k německému

nacizmu. Bude mě především zajímat postoj katolické církve k národnímu socialismu, jejich

styky a jejich vztah od počátku založení strany NSDAP do začátku druhé světové války.

Téma si dle mého názoru zasluhuje pozornost, jelikož v mnoha odborných i neodborných

literaturách, které se jím zabývají, se často autoři pokouší, nalézt odpověď na otázku, proč se

katolická církev stavěla k nacistickému režimu hodně přívětivě a odmítala jeho kritiku, nebo

přímé odsouzení.

I já jsem se ve své práci pokusil otevřít tuto často kladenou otázku a nahlédnout pod

povrch tohoto problému, kde jsem se snažil nalézt odpověď. Ve své práci jsem se nejdříve

snažil shrnout veškerá fakta, která by mi pomohla rozuzlit tento problém. Svou pozornost

jsem proto zaměřil na významné osobnosti jak ze zástupců německého národního socialismu,

tak i zástupců vatikánské strany a samozřejmě i zástupců německého episkopátu, jejichž role

v této problematice vzájemného vztahů, mohla značně ovlivnit, nebo i ovlivnila vývoj těchto

vztahů. Klíčové pro mě byly i dílčí významné události, které se stali zásadními při konfrontaci

nacizmu s katolickou církví. Rovněž jsem se ve své práci snažil zaměřit i na dokumenty, které

v této problematice hráli významnou roli, ať už se jednalo o díla nacistických ideologů a

přívrženců, tak i různé pastýřské listy vydávané biskupským sborem, osobní korespondenci

mezi oběma stranami, konkordátem uzavřeným v roce 1933 a později i samotnou encyklikou

„S palčivou starostí", vydanou papežem Piem XII. Veškeré tyto dokumenty j sem se snažil

zanalyzovat a zhodnotit jejich vliv na vývoj těchto vztahů. Jako důležitou součást, při hledání

odpovědi, jsem považoval také projevy národního socialismu, jako tzv. sekulárního

náboženství, jak se sám nacismus snažil působit.

Téma práce mi přišlo jako vhodné ke zpracování, jelikož jsem o něm neměl příliš

velké znalosti a chtěl jsem se dozvědět více. Při zpracovávání jsem do problematiky začínal

získávat čím dál větší znalosti a sám sebe se při jejím vypracovávání neustále ptal, jak je

možné, že římskokatolická církev nijak ostřeji proti nacizmu nevystoupila a nezačala proti

němu ostřeji bojovat? Později jsem si k této otázce, nad kterou jsem se neustále zamýšlel,

přidal další, zda vůbec bylo možné, aby katolická církev proti Hitlerovskému režimu

vystoupila, zda to okolnosti umožňovali a jaké by toto rozhodnutí mělo následky, pokud by se

tak doopravdy stalo? I na to jsem se ve své práci snažil nalézt odpověď a toto téma tak i sám

sobě přiblížit a získat o něm větší znalosti, než jsem měl doposud.

9
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1 Totalitarismus

1.1 Teorie Totalitarismu

Teorii totalitarismu je podstatné zmínit, kvůli často úzké spjatosti totalitních režimů

s ideologií, nebo náboženstvím, o které se i německý nacismus snažil silně opírat. Nacisté se

snažili vytvořit si vlastní náboženství, založené na ideách národního socialismu. Snažili se

tím, aby získali kontrolu i nad duchovním životem. Jelikož náboženství a jeho fanatičtí

vyznavači podněcují nejvíce lidí, pro které není překážkou položit na oltář své víry i vlastní

život, nebo ve jménu konání vyššího dobra a plnění božského cíle, dopustit zvěrstva, stejně

jako tomu bylo v případě Hitlerovy strany.1

Důležité je, odlišit totalitarismus od jiných podobně vypadajících typů vlády a

politických systémů. Samozřejmě, že můžeme spatřovat určité podobnosti totalitarismu např.

s autokracií, či diktaturou, ale jak autokracie, nebo i diktatura často nemají žádný ideologický

podtext, který je však u systému totalitarismu tím klíčovým prvkem, na němž se celý koncept

zakládá. Ideologie bývají často spjaty s nějakým náboženstvím, nebo i samotné náboženství

se může stát ideologií. Částečně úspěšný pokus o propojení ideologie s náboženstvím,

můžeme pozorovat rovněž v případě nacizmu, kdy se nacisté různými obřady, symboly a

pochody snažili v lidech vzbudit dojmu, jakési nadpřirozenosti a vyšší síly a poslání jejich

strany, jejímž úkolem je zachránit německý lid a zbavit je bídy.2Autokracie i diktatura jsou

nedemokratické formy vlády, stejně jako totalita, vládne zde jedinec, či skupina lidí, kteří

vládnou ve svůj vlastní prospěch, avšak často svou vládu nepodporují nějakou ideologií, která

by jejich vládu legitimizovala a nedávají své vládě podtext vyššího smyslu. Zatímco

totalitarismus je svou ideologií význačný, stejně jako u autokracie, nebo diktatury, zde vládne

jedinec, nebo skupina, která vládne ve svůj prospěch, avšak silně se opírá o svou ideologii,

která jejich moc legitimizuje a ukazuje, že nastolená vládaje zde, aby dosáhla nějakého účelu,

vyššího smyslu.3 Stejně tomu tak můžeme vidět u další příkladů nedemokratických vlád.

Samozřejmě, i většina totalitních režimů byla diktaturami, avšak rozlišujme například mezi

1 '

GREGOR, A. James. Totalitarismus a politické náboženství: intelektuální historie. Přeložil Jana O G R O C K A ,
přeložil Jiří OGROCKÝ. Brno: Centrum pro studium demokracie a kultury, 2015, s. 289 - 290. ISBN 978-80-
7325-361-5.
2 Tamtéž, s. 221 -225.
Tamtéž, s. 285 - 288.
HITLER, Adolf. Mein Kampf. Přeložil Slavomír MICHALČÍK. Praha: Naše vojsko, 2016, s. 379 - 284 ISBN
978-80-206-1595-4.
3 ARENDT, Hannah. Původ totalitarismu I-III. 2. vyd. Přeložil Jana FRAŇKOVÁ. Praha: O I K O Y M E N H , 2013.
Knihovna novověké tradice a současnosti, s. 634 ISBN 978-80-7298-483-1.
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vojenskou diktaturou a diktaturou komunistickou, která se opírala o ideologii marxismu-

leninismu. Vojensky nastolená diktatura nebývá podepřena o žádnou ideologii, přičemž

komunistická diktatura a jejich ideologie má jasný cíl, třídní boj a zničení vykořisťovatelů

společnosti a finálně nastolit beztřídní společnost, kde si budou všichni rovni.4

Už z významu slova, lze nastínit základní myšlenku totalitarismu, latinsky totus -

celý, jakožto celistvost a jednota, ovládnutí všeho a všech. 5 Jednoduše, bychom pojem

totalitarismus mohli definovat, jako úplné ovládnutí veřejného i soukromého života v zemi,

kde je takovýto typ vlády nastolen. Silně operuje s formou jakéhosi radikalismu a

extremismu, jelikož při snahách o nastolení totalitních praktik, je potřeba rychlých a účinných

změn, které často bývají radikální a celý náš stát, či národ má vést k mohutnému pokroku.

Takový systém rovněž potřebuje i jakousi osobnost vůdce, který národ, nebo stát těmito

těžkými časy provede, až do doby, kdy díky změnám bude lépe, národ se bude mít lépe a vše

nakonec dobře skončí.6

Avšak totalitarismus se nechce ukázat jako diktatura a něco, co je společností vnímáno

negativně, ale jako prostředek, který vede k nápravě společenské a politické situace. Chce,

aby se jeho ideologie stala masovou, aby všichni jedinci pochopili a přidali se k této myšlence

a aby j i aktivně prosazovali.7 Nestojí o odpůrce a opozici a proto musí v ideálním případě

prostupovat všemi společenskými vrstvami a tyto masy zapojit do svého propracovaného

systému. Tito odpůrci proto musí snadno zaniknout mezi masami lidí, kteří toto hnutí

podporují a aktivně se na něm podílejí. Je nutno si masu získat a upevnit jejich přesvědčení ve

vaši věc. Nastolení programu, který vyřeší jakýkoliv problém a to velmi rychle, povznese

národ a tak podobně, který následně tyto režimy prezentovali pomocí masové propagandy a

prosazovali a hájili jeho myšlenky demagogií a manipulací. 8 Ambice totalitarismu nekončí jen

hranicemi jednoho státu, ale cílem těchto režimů je rozšířit do celého světa, tak aby jejich

ideologie ovládla všechny země, jako například v případě komunismu, který se v době

studené války šířil napříč světem, mezi různými státy, které měly odlišné kultury.9


[…]


Samozřejmě, církev mohla nacistický režim odsoudit, podobně jako tomu učinila v případě

režimu komunistického a naprosto se od něj distancovat, ale nacisté zpočátku vystupovali

k církvi přívětivě a diametrálně jinak, než komunisté, kteří se svým nepřátelstvím vůči ní

nijak neskrývali. Když jsem se zamyslel nad situací, ve které se církev při jednáních a vývoji

vztahů nacházela, usoudil jsem, že pro zástupce katolické církve bylo téměř nemožné, bez

hlubšího zkoumání nacistické ideologie, hned od prvopočátku odhalit skutečné nacistické

zájmy, které se nikdy nemohli slučovat s křesťanskými myšlenkami a hodnotami. I přes

nacistické pokusy o navázání na křesťanství, můžeme toto jejich pokračování křesťanství, ve

formě tzv. pozitivního křesťanství, považovat za značně zradikalizovanou formu, která je

upravena tak, aby vyhovovala a především odpovídala nacistickým ideálům a představám, jak

by svět i křesťanství mohlo vypadat, ale ve skutečnosti jde pouze o desinterpretaci

křesťanských zásad, které ve svých dílech popisují nacističtí filozofové a ideologové Alfred

Rosenberg a Ernst Bergmann a pozděj i Adolf Hitler, ve svém díle Mein Kampf.

Pro církev se nepochybně možná spolupráce s nacisty jevila jako velmi výhodná cesta,

jelikož opravdu věřili, že národní socialismus se bude opravdu zakládat na křesťanských

ideálech a bude katolickou církev bránit, že budou rovnocennými partnery a nacisté pro ně

vytvoří ochranný štít proti komunismu. Adolf Hitler i celá jeho strana se církev nepochybně

snažili nalákat na vřelá slova sliby, v momentě kdy tomu církev uvěřila a začala se s nacisty

sbližovat, ať už různými jednáními, nebo i později vyvrcholením jejich vztahu ve formě

podepsání Říšského konkordátu, bylo pro církev už příliš pozdě od veškerých jednání ustoupit

a veřejně nacistický režim odsoudit. Jednak zde hrozila možnost větší a rozsáhlejší perzekuce,
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než kterou církev snášela, také stále existovala možnost, že to budou právě nacisté, kteří proti

církvi vystoupí, což by potencionálně znamenalo, že zakážou její činnost i participaci

obyvatel v ní. A v neposlední řadě by církev tímto krokem ukázala sama sebe ve špatném

světle, že dlouhou dobu spolupracovala a měla vřelý vztah s režimem, který nyní odsuzuje.

Proto církev zcela nepochybně raději volila velmi opatrné, postupné a malé kroky, kterými se

snažila proti některým nacistickým aktivitám, nějakým způsobem ozvat a dát najevo svůj

nesouhlas. Ale i při těchto obezřetných a vždy uvážených krocích, docházelo k nacistické

odezvě, nebo reakci, jak jsme to mohli vidět kdykoli, když byl vydán nějaký pastýřský list,

který národní socialismus a jeho myšlenky odsuzoval, nebo později i papežova encyklika „S

palčivou starostí", kterou nacisté považovali za vměšování se Vatikánu do vnitřní politiky a

neoficiální vyhlášení války ze strany církve.

Církev se později nacházela v opravdu tíživé situaci, kdy nedělat nic by znamenalo

slabost a pro nacisty možnost volné ruky v nakládání s církví v Německu, ale otevřené

odsouzení a rozkol s nacistickým režimem by znamenalo otevřenou válku, kterou církev

nikdy nemohla vyhrát a která by vedla k masové perzekuci církve, násilnému potlačení její

působnosti v Německu, jejímu možnému zakázání a zatýkání všech jejích řadových knězích,

mnichů a dalších, až po vrcholné představitele církve jako byli biskupové, nebo apoštolští

nunciové. Církev naprosto nemohla vědět, na čem si stojí, co si mohou dovolit a čeho všeho

jsou nacisté schopni, aby dosáhli svých cílů.

Ovšem po zpracovávání tohoto tématu, říct, že katolická církev nedělala nic a nechala

se nacistickou vládou vést jako zvíře na porážku, by bylo pošetilé. Dle mého názoru církev

volila spíše cestu mírného odporu, který se nesnažila prezentovat nijak veřejně, kvůli

případnému ohrožení ze strany Hitlera a jeho strany. Ale i přesto se maximálně snažila

vytrvat, ve svém odhodlání a tyto těžké časy přečkat. I přes často až zkreslující pohled na

papeže Pia XI I , nebo jak jej nazývá novinář a autor několika knih John Cornwell, Hitlerův

papež, je podle mého názoru značně přehnaná kritika, které schází větší objektivita. Pius XII.

měl nepochybně velmi vřelý vztah k německému prostředí, jelikož zde dlouhou řadu let

působil, jako apoštolský nuncius a vedl mnohá jednání s německými zástupci o podobě

konkordátu a dalších věcech, ale označit ho za papeže, který se k nacistickému režimu stavěl

pozitivně, by nebylo objektivní. Pius XII. neustále podporoval německé biskupy, po celou

dobu války jim zasílal dopisy, ve kterých oceňoval jejich vytrvalost a neústupnost a mnohé

z nich později odměnil i kardinálskym kloboukem.
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Při různých zkoumáních lze samozřejmě říct, že postoj církve mohl být diametrálně

odlišný, mohla nacistickou ideologii prohlédnout dříve a distancovat se od Hitlerovy strany a

tak dále. Ale na druhou stranu můžeme pouze smutně konstatovat, že i církev podlehla

nacistickým řečem a slibům a celkově jejich kouzlu, tak jako jim podlehlo několik milionů

Němců a nechala se jimi ošálit stejně tak jako nemálo světových velmocí, kteří Hitlerovu

fanatismu nevěřili do doby, než se proměnil ve skutečnost, které museli čelit.
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