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Jméno autora: Filip Fanta

Název práce: Vztah katolické církve k německému nacizmu

Vedoucí práce: Mgr. Petr Macek, Ph.D.

Téma a cíl práce: Práce se zabývá vztahem katolické církve k německému nacizmu.

Zaměřuje se na základní myšlenková východiska německého nacionálního socialismu,

významné osobnosti zapojené do diplomatických styků Vatikánu s nacistickým

Německem a nástin nejdůležitějších momentů ve vývoji vzájemných vztahů. Pozornost je

věnována také dvěma stěžejním dokumentům – konkordátu z roku 1933 a encyklice Mit

brennender Sorge z roku 1937.

Zaměření práce: Přehledová případová studie

Jazyková a stylistická úroveň práce: Práce s jazykem představuje jedno z nejslabších

míst předkládané práce. V textu jsou velmi časté gramatické chyby (špatně použitá velká

písmena, velmi časté chyby ve shodě podmětu s přísudkem). V práci se také objevují

neobratná a matoucí vyjádření, jež mnohdy ztěžují pochopení textu.

Rozsah práce: Plně odpovídá požadavkům na bakalářskou práci, 50 stran.

Použitá literatura: Závěrečný seznam literatury odkazuje na přibližně 40 položek

odborné literatury. Autor vhodně kombinuje literaturu z oblasti teorie totalitarismu,

historie německého nacismu s pracemi věnovanými historii katolicismu v daném období.

Místy se nevyhnul použití popularizačních, nikoli striktně akademických prací.

Formální stránka práce: Formální stránka práce je zpracovaná podle obvyklých

akademických norem bez závažnějších chyb a nedostatků. Jedinou výraznější výjimku

představuje odlišné formátování textu na s. 14.

Celkové hodnocení a kritické poznámky: Předkládaná bakalářská práce si zvolila za

své téma v literatuře často traktovanou problematiku vztahu katolické církve

k německému nacistickému režimu. Jejím cílem proto nemohlo být směřování k novým

objevům ani radikálně inovativním interpretacím dané otázky. Svým charakterem jde

spíše o přehledovou práci, jejímž cílem je utřídění materiálu a jeho zasazení do

odpovídajícího interpretačního rámce. Z tohoto hlediska musíme konstatovat, že autor

práce daný cíl úspěšně naplnil. Je nutné ocenit jeho snahu seznámit se s tématem i

kontextem – především z církevních dějin, jež pro něj byly v mnoha ohledech nové a

neznámé. Práce proto naplňuje všechny potřebné požadavky na bakalářskou práci, má

jasně stanovený cíl a funkčně vystavěnou strukturu.

Přesto je nutné upozornit na několik poměrně výrazných nedostatků, jež se odrazily ve

výsledném zpracování práce:

• Na prvním místě je nutné znovu upozornit na slabou jazykovou úroveň práce.

Poctivou heuristickou práci, jež je patrná ze závěrečného seznamu literatury, i

promyšlenou strukturu práce bohužel malá pečlivost v práci s jazykem a časté

gramatické chyby srážejí na výrazně nižší úroveň. Použitý jazyk zásadním

způsobem ovlivňuje výsledný dojem z práce. U této práce musíme konstatovat, že

je jazyková úroveň nízká.

• Zmiňovaná novost tématu, s nímž se autor musel poprvé zevrubněji seznámit, se

místy v textu odráží v nepřesných a zavádějícím způsobem zobecňujících

tvrzeních:

o Zvláštním způsobem, který patrně pramení především z neobratnosti při

vyjadřování, působí např. kladení náboženství a nacismu na stejnou rovinu:

„Jelikož náboženství a jeho fanatičtí vyznavači podněcují nejvíce lidí, pro

které není překážkou položit na oltář své víry i vlastní život, nebo ve jménu

konání vyššího dobra a plnění božské cíle, dopustit zvěrstva, stejně jako

tomu bylo v případě Hitlerovy strany.“ (s. 11)

o Příliš zobecňující je i uvedení do historického kontextu a nastínění situace

v Evropě na přelomu 19. a 20. stol (s. 15). Za zmínku zde také stojí použití

Hitlerova díla Mein kampf jako standardního odkazu na literaturu (pozn. č.

17). Užití tohoto pramene by mělo být doprovázenou odpovídajícím

kritickým komentářem.

o Na s. 16 autor uvádí, že by se církev měla stát „méně decentralizovanou“,

patrně tím bylo myšleno „méně centralizovanou“, případně „více

decentralizovanou“.

o Zvláštním způsobem působí i hodnocení pokusů biskupa Aloise Hudala o

syntézu křesťanství a nacismu. Podle autora „Hudalův pokus bohužel

skončil neúspěchem (…).“ (s. 37). Nevím, zda je v tomto kontextu případné

si přát, aby jeho pokus skončil úspěšně a syntézu křesťanství a národního

socialismu se podařilo uskutečnit.

• Při pokusu o vystižení vzájemného vztahu mezi katolicismem a nacismem se

v práci objevují výstižná místa, v nichž autor prokazuje pochopení dané

problematiky. Vhodné se mi jeví především rámování nacismu jako

sekularizovaného náboženství, které se mnohdy prezentuje jako dokonalejší

forma křesťanství (s. 14, 21). I poukázání na dvojí tvář nacistického přístupu ke

křesťanství, kdy zvnějšku se usiluje o navázání pozitivního vztahu k jednotlivým

církvím, zatímco zevnitř, ze striktně ideologického pohledu jde o jednoznačné

odmítání základních naukových východisek křesťanství (s. 20).

• V práci, jež se měla zaměřit v kontextu studia společenských věd na vztah

náboženství a totalitarismu, je podle mého soudu až příliš velký prostor věnován

prezentaci jednotlivých událostí, především z oblasti politických dějin (především

kap. 3). Myslím, že vzhledem k danému kontextu by bylo vhodné práci koncipovat

výrazně teoretičtěji.

• Oceňuji také vyvážený přístup autora při hledání odpovědi na otázku po možném

výraznějším odporu vůči nacismu ze strany vrcholných představitelů katolické

církve, jak je shrnuje závěr práce. Myslím, že tato pozice více méně odpovídá

současnému stavu bádání, jak jej prezentují např. aktuální publikace českého

historika Marka Šmída.

Výsledné hodnocení: Práce splňuje všechny požadavky kladené na bakalářské práce.

Jejím nejvýraznějším limitem je slabá práce s jazykem.

Otázky vedoucího práce:

• Můžete uvést některé konkrétní příklady otevřeného nesouhlasu s nacistickým

režimem, které vzešly z prostředí katolické církve v Německu?

• Jaké naopak můžeme najít nejzávažnější příklady kolaborace s nacismem?

Datum: 4. 6. 2023 Mgr. Petr Macek, Ph.D.